
C o m u n e  d i  Cu r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156  
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI

R.G. n. 531 del  09/11/2017

DETERMINAZIONE  N.  163   DEL  07/11/2017

OGGETTO: D.P.C.M. 320/99 E 226/2000 - ATTUAZIONE ART. 27 DELLA L. 448/98 - APPROVAZIONE
BANDO COMUNALE PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO NELL’ANNO
SCOLASTICO 2017-2018 AGLI STUDENTI FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DI
CURINGA
                     

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTI:
-la Legge 448/98 ed in particolare l’art. 27, relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di
testo in favore degli alunni della scuola secondaria di 1° grado; 
-il D.P.C.M.  5 agosto 1999, n. 320 come modificato ed integrato dal successivo D.P.C.M. 4 luglio
2000, n. 226 recante disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 della suindicata legge 448/1998; 
- il D.P.C.M. 6 aprile 2006, n. 211 recante modifiche ed integrazioni ali sopracitati Decreti 320/99 e
226/2000;
-la Legge Regionale del 8 maggio 1985 n. 27 Norme per il diritto allo studio art. 4, comma 3;
-la nota della Regione Calabria – Dipartimento 10 – Turismo – Beni Culturali, Istruzione – Cultura –
Settore Politiche dell’Istruzione n. 318523 del 12-10-2017, acquisita al protocollo n. 6495 del 25-
10-2017,  con  la  quale  sono  state  impartite  istruzioni  circa  le  modalità  per  l'assegnazione  del
contributo di che trattasi, agli alunni della scuola secondaria di 1° grado; 
PRESO  ATTO che  ai  sensi  della  precitata  nota,  occorre  predisporre  un  bando  pubblico  in  cui
vengano fissati i criteri, i termini e le modalità per l'assegnazione del contributo per la fornitura
gratuita o semigratuita dei libri di testo; 
CONSIDERATO che il  piano straordinario di  finanziamento ha come obiettivo quello di  rendere
effettivo  il  diritto  allo  studio  e  all'istruzione  a  tutti  gli  alunni  delle  scuole  statali  e  paritarie
nell'adempimento dell'obbligo scolastico; 
VISTO il bando all’uopo predisposto coerente con la normativa sopra richiamata; 
RICHIAMATI:
-il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione commissariale n. 01 del 7.1.2013;
-il  Regolamento dei servizi e degli uffici  approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49
del  24  maggio  2012  e  successivamente  modificato  e  integrato  con deliberazione  della  Giunta
comunale n. 153 del 6 novembre 2014;
-il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli  schemi  e  dei
sistemi contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
12 del 10.06.2016;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto Piano Triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017-2019. Approvazione;
VISTI i sottoindicati provvedimenti:
-la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  14  del  26.04.2017  con  cui  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2017-2019;



-la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 26.04.2017 con cui è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziaria 2017-2019 (art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
VISTI altresì:
-il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, nr. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  successive  integrazioni  e
modificazioni;
-il Decreto Sindacale n. 9 del 20 ottobre 2017 con cui la sottoscritta, è stata nominata, ai sensi degli
artt.  50  e  97,  comma  4,  lettera  d)  del  D.  Lgs  18.08.2000,  n.  267,  Responsabile  dell’Area
Amministrativa / Affari Generali;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza all’adozione dell’atto in questione;
PRESO ATTO  della regolarità  tecnica e amministrativa e vista la  regolarità  contabile  attestante
altresì la copertura finanziaria della spesa di cui trattasi;

DETERMINA

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.
APPROVARE l’allegato “Bando comunale per la concessione di contributi per la fornitura gratuita
dei libri di testo per l’anno scolastico 2017/2018”, destinato agli studenti della scuola secondaria di
primo  grado  di  Curinga  e  in  possesso  dei  requisiti  di  legge  con  riferimento  alla  situazione
economica della famiglia di appartenenza, secondo le modalità indicate nel medesimo, che forma
parte integrante del presente atto all’allegato A.
FISSARE il termine di presentazione delle domande al 15 dicembre 2017.
DARE massima divulgazione al suddetto Bando mediante pubblicazione all’Albo pretorio online, sul
sito web del Comune nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e
manifesti pubblici.
DISPORRE la  trasmissione  al  Dirigente  scolastico  dell’Istituto  Comprensivo  di  Curinga  per  gli
adempimenti di competenza. 

                                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
      F.to  Dott.ssa Mariagrazia Crapella

 



ALLEGATO  A

C o m u n e  d i  Cu r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156  
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

AREA AMMINISTRATIVA / AFFARI GENERALI

BANDO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER

L’ANNO SCOLASTICO 2017/2018 AGLI STUDENTI FREQUENTANTI LA
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI CURINGA

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

In esecuzione della determinazione del Responsabile dell’Area
Amministrativa/Affari Generali n.    del 

 
VISTO  l’art.  27  della  legge  23.12.1998,  n.  448  sulla  fornitura  gratuita  o
semigratuita  dei  libri  di  testo  rivolto  a  famiglie  meno  abbienti  i  cui  figli
frequentino la scuola secondaria di primo grado di Curinga; 
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 320 del 05.08.1999,
n.  266  del  04.07.2000  e  n.  211  del  06.04.2006  recanti  disposizioni  di
attuazione dell’art. 27 della legge sopra citata; 
VISTA  la  nota  della  Regione  Calabria  –  Dipartimento  10 –  Turismo –  Beni
Culturali, Istruzione – Cultura – Settore Politiche dell’Istruzione con la quale
sono  state  impartite  istruzioni  circa  le  modalità  per  l'assegnazione  del
contributo di che trattasi, agli alunni della scuola secondaria di 1° grado;

RENDE NOTO
Il presente avviso fissa i criteri per l’attuazione dell’intervento previsto dall’art.
27 della legge23.12.1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita dei
libri  di  testo  per  l’anno  scolastico  2017/2018  in  favore  degli  alunni  che
frequentano  la  scuola  secondaria  di  primo  grado  di  questo  Comune,  nel
rispetto delle direttive impartite dalla Regione Calabria.

SOGGETTI INTERESSATI
Possono beneficiare dei contributi per la fornitura totale o parziale dei libri di
testo i genitori o gli esercenti la patria potestà di alunni della scuola secondaria
di primo grado di questo Comune appartenenti a famiglie il cui indicatore della
situazione  economica  equivalente  (ISEE)  non  sia  superiore  a  €
10.632,94 calcolato ai sensi del Decreto Legislativo n. 109/98 e sulla base dei
redditi riferiti all’anno 2016.

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
Il modello della domanda può essere ritirato presso:
-le librerie fornitrici dei libri
-l’ufficio dei servizi sociali di Curinga centro
-la biblioteca comunale
-la delegazione municipale di Acconia



La documentazione da allegare alla domanda è la seguente:
1. Attestazione ISEE con riferimento ai redditi 2016;
2. Fattura o elenco dei testi acquistati con allegato lo scontrino fiscale.

L’Ente  verificherà  direttamente  il  possesso  del  requisito  inerente  la  patria
potestà o responsabilità tutoria o affidataria dei minori.

Le domande possono essere presentate direttamente  all’Ufficio Protocollo del
Comune o a mezzo posta al seguente indirizzo:

Comune di Curinga -  viale Vincenzina Frijia, 2 - 88022 CURINGA (Cz)

entro  il 15 dicembre 2017

Farà fede la data di ricezione apposta dall’Ufficio Protocollo. 

DISPOSIZIONI FINALI

Questa  Amministrazione  procederà  ad  assegnare  il  contributo  relativo  alla
menzionata fornitura a seguito della formulazione del relativo Piano di riparto,
che stabilirà le quote individuali di rimborso per ciascun soggetto beneficiario in
relazione alle istanze ammesse a contributo, nei limiti dell’importo complessivo
assegnato a questo Ente dalla Regione Calabria, e tenendo conto dei prezzi e
dei tetti di spesa per la dotazione libraria per ciascun anno di corso della scuola
secondaria di 1°grado che sono stati definiti con decreto ministeriale; 
Il pagamento del contributo in oggetto avverrà con emissione del mandato a
favore  del  genitore,  o  di  chi  esercita  la  patria  potestà,  a  seguito  di
accreditamento dei fondi al Comune da parte del Ministero dell’Interno per il
tramite della Regione Calabria. 

In  ottemperanza  del  D.Lgs.  30.06.2003  n.  196  ed  in  conseguenza  della  procedura  per  il
suddetto avviso, si comunica che i dati personali saranno oggetto di trattamento da parte di
questo ente, nel rispetto della già citata legge, per le finalità istituzionali  inerenti  l’attività
dell’ente ed in particolare per l’espletamento della procedura.

Curinga,

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
      F.to  Dott.ssa Mariagrazia Crapella



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i. 

Curinga, 

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                             

                   
NON  DOVUTO

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Curinga,       09/11/2017                                                                  
                                                                                        Il Responsabile dell’Albo
                                                                                         F. to  Giuseppe Calvieri

 E’ copia conforme all’originale.
Curinga, 09/11/2017

Il Segretario comunale
            Dott.ssa Mariagrazia Crapella


	DETERMINAZIONE N. 163 DEL 07/11/2017
	IL RESPONSABILE DELL’AREA

